
im. E = a A 

  

  

  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

  

  

  ANO XXVI-NºI3Z 18/07/96 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE  OS(CINCO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 3 
- DESPACHOS E DECISÕES DA PROPLAN........ieeerer eee aee EEE IEE ERR PÁG. 002 
“PARTE 4 

DECISÕES DO DIRETOR DO CCM........ eras RELER PÁG. 003 
DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº DE ADMINISTRAÇÃO............... erraram PÁG. 003 

SEÇÃO IV 

ANEXO Les PRADO PÁG. 004 

ho Sea a —   
  

  

   

   
Margareth de Castro Souza Leonard Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

| 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº132 18/07/96 SEÇÃO II - PÁG. 02 

  

  

  

“SEÇÃOII 
  

“Parte 3: 

| RELATÓRIO DE DIÁRIAS DO DIA 17/07/96. 

  

PESE SS a a a ME ES ELE CMO pan at JR Di E 7 6 DE SE IETEIE DE MM PEDE TE TER MT PROCESS) Du HOME que MEHPPO CA preto) Manfiti MEIO MLETiRO salmo RETORNO FUN 4/1 1/7 TAB TOTAL. 
E a A e o TT O 

ui — o q e O o] TO O 

  

  

Cr LMEGÓRIO: ALANDE CO nas 
| 

EMBE/GA-SÃ OE MIRA Bata PEriryea dio vitro [Eh rt; SAM FALO tr/Q7ISA Lr/O7/96 NG 0. 3 04/95 Ma, 
ee CATELORIA: ANHIANSTRATIVA us 

VOMALA/Pé-=t GL AhA PATRICIA TEREM pusprA FROPLAN ASR RESENDE FI/0P/94 1/07/96 Ni 1 01/94 DOSMB/ SAD 
DOZA7E/G6- 71 04 
MIL /RA-LI 
OOIANPA ABA 
DOI ABM Pa- 49 4 
pOata/ Peso dg 
O0HAIS/VA-74 1 
DOMASVAG ep 
DNZS0/94-44 11 
OIL /PA-PY ps 
DOINOE/DA- 0] 
BOIS GE-HP (! 

DOJS0A/V 6-4 Ju 
DOZSLB/GA-E1 O! 
WDATAZ/ 94-28 01 
MNTIA Pa AM 
Desa PAS 
ODABMPIGA-DA Qt 
DAQUPT AN 
PR pla q o A ção lo ul li ed 

bm 

HTORA POBIPIÇEO Go Atiara] PRE fa 
En Str pálio MAES :nh 
AHRIAEA (OTHARSLS Magma et 
ESA REMPS dr Nóia PAR 
drFERINO LANAUAM bAR 
HORA BE UATERA Gr RABTIICA NALHE DAR 
RIBELEHA PE CANFRIA SInAo bau? 
DECIA HEJ ENA VANDAS Doxoi PRUPE A 
JTEREZA ERERTINA MAGUIMEETO MALHA FRPLAN 
RONALDO Bh fl JUCA guri PROPL AM 
JE GERAL DA SIlEM MATE PRUPLAR 
PEBMANIE Rei MO Jo HASETHEM PROIPLAN 
BESÓLUA FRELRE MARQUES SELL Po hM vOnPE Ay 
MURO PAMPRETA PIRUR TE FRUJFX 
ALICATE FENIJICA EE] Iva 
RICARINO UMLLHEA PEGRCIA PRSIL Ae 
MU) CESAR BARCA Ver DERA PULAR 
RECO mp ArHEJVA Gira EP] AM 
ALI PERUCA dh CPILVA PROPLE 
Tema ça III TD ea een e e al mma 

a = qm q .— Mr, Loro ut =p pa to 4 + er r = = — io im nn ami 

ASR MCSE 
ASPEMSER TIRA 
BA FRIMIRDO 
ASCOM CRIE) 
ASLES FRVSURI) 
ROOM FREE 
MEGA ERISUROO 
NAM MOVA FRLENREA 
AV MENA FR 
BAU NOVA FEITURA 
NAV O RUVA FRED 

HAN NOVA FRIEHREO 
Isso. METER) 
ei SANTIL ANTONIO Ji FA 
bh NERACEMA 
Brgro NOVA FRITA 
reto MOVA E BUNEE 
HED MUY ERIPIROO 
Poet CAMPUS 
AR A e e A e PD o 7 
mm = 

14/07/04 11/07/76 NH 
P1/0//98 Er/0//94 N8 
Ci/02/06 B//07/94 BH 
24/02/98 PLLO/ PIA Ha 

21/07/96 27/07/04 Nº. 

EL/07/96 PR/DV/DA NS 
cltu//94 co/U7 IA Ha 

24/07/98 C7/0F/96 NS 

CLT /PA DH/N7/04 NE 
CL/0//Gh PIHOT/DA HH 

PLZO//98 C7/07/04 NM 
ES /OM/ RE DPVOP ISA NI 
LA/07/04 17/07/96 M$ 
Eo/0//96 09/07/56 NH 
VOA ÇA 41/07/94 GA 
COMIGO CE/OJIVA NE 
CS/0//96 26/07/96 NH 
CI /OMAGA 23/0749 NA 
IOF Vá 10/07/04 HM 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN 

no “mal >: uu eo E, | 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

| 01/95 
“4 0485 
1/4 
1 01/95 
LOS 

1 01/95 

É 01/95 

| 01/95 

| 01/95 

| 01/95 

1 01/53 

1 01/98 

| 1/9 

à 014/95 

toL/45 

| 01/94 

1 01/95 

| 01/95 

191/95 

GERAL: 

109,08 
ELE E 
103,08. 

103,08 
103,00 

446,68 | 

Ma 
K FER [A 

J/e,du 

Hesse 
194,4 

143,70 

It 70 

CA, dr 

20, 43) 

Co Th 

E a A q Ad o A rm e A lj a e O A a TT A O a — ei A E lo O O O 
' ooo mm PD ao mm am 

A SB4,70



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº132, 18/07/96 SEÇÃO H- PÃG.03 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 21, de 16 de julho de 1996. 

Ementa: Constitui Comissão. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Constituir Comissão composta pelos Professores: GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD 

(Presidente), MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE, SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA, LUIZ JOSE MARTINS 
ROMÉÊO FILHO e SÉRGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE, para, no prazo de 30 (trinta) dias, propor 
modificações de todas as normas e regulamentos que regem os Cursos de Pós Graduação “Stricto Sensu”. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAD “Nº: 02/96, de |5 de julho de 1996, 

Ementa: Designa Comissão do Curso de Administração, junto ao MEC. 

O Chefe do Departamento de Administração, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes CLÁUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL, MANUEL SANTOS 
BORGES ALVAREZ e LUIZ ANTONIO COELHO LOPES, para sob a presidência do primeiro, integrar comissão 
incumbida de conduzir as atividades necessárias da Avaliação do Curso de Administração, tendo em vista a 

Portaria nº 249, de 18 de março de 1996. | 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 
Ê 

ANA MARIA ROCHA FARIA 

Chefe do Dept” SAD 

  

;



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº132, 18/07/96 SEÇÃO IV - PÁG.04 

  

  

“SEÇÃO IV 

ANEXO I 

  

| O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, na reunião realizada em 10 de 

julho de 1996, no uso de suas atribuições, através das Decisões nºs. 229 a 242/96, pronuncia-se, em face do que dispõe 

a legislação vigente, a favor do afastamento do pais, dos seguintes professores: 

DECISÃO nº 229/96 - Profa. ISABEL LEITE CAFEZEIRO, lotada no Departamento de Computação, do Centro de 

| Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico, na área de 

Informática (definição da abordagem para o projeto “Uma Abordagem Categórica para Integração de Sistemas), no 

“âmbito do Programa de Cooperação CNPq-UNU/IILT, no Instituto Intemmacional de Engenharia de Software da 

Universidade das Nações Unidas, em Macau, China, no periodo de 1º a 31 de agosto de 1996. (Processo 

nº 23069. 040973/96-1 7); 

DECISÃO nº 230/96 - Prof. MÁRCIO RICARDO COSTA DOS SANTOS, lotado no Departamento de Patologia 

Clinica Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, para que possa cumprir programa de 

intercâmbio científico, na área de Medicina Veterinária nas Universidades de Comell, em Ithaca, New York; Ohio State, 

eni Ohio, Columbus, Estados Unidos da América e Giessen-Justus-Liebig, em Gtessen, Alemanha, no período de 15 de 

agosto a 15 de outubro de 1996. (Processo nº 23069. 030453/96-51); 
ç 

DECISÃO nº 231/96 - Profa. MARIA TERESA CLIMACO DOS SANTOS THOMAZ, lotada no Departamento de 
Física, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, do Workshop on Quantum 

Dissipation and Applications, promovido pelo Internacional Centre for Theorietical Physics (ICTP), em Trieste, Itália, 

no período de 28 de julho a 10 de agosto de 1996, (Processo nº 23069. 040878/96- -31); 

DECISÃO nº 232/96 - Prof. DILVANI OLIVEIRA SANTOS, lotado no Departamento de Biologia Celular e 
Molecular, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio 

científico, na área de Imunologia Celular, financiado pela Organização Mundial de Saúde, no Innogeneties N.V., em 

Ghent, Bélgica, no pertodo de 1º a 31 de agosto de 1996. (Processo nº 23069. 041120/96-20), 

DECISÃO nº 233/96 - Profa. ANDREA BRITO LATIGÉ , lotada no Departamento de Física, do Centro de Estudos 
Gerais, para que possa participar, apresentando os seguintes trabalhos, dos eventos 

relacionados: a) “Magnetic-Field Effects on the Optical Absorption Spetra Associated with Shallow Impurities in 
Quantum Wells” e “Magnetoluminescence Spectra Associated to Acceptors in GaAs - (Ga, Al) As Superiattices”, na 

th International Conference on Shallow-Levesl Centres in Semiconductors”, em Amsterdã, Holanda (de 17 a 20/07/96) 

e b) “Far-lnfrared Absorptionn Spectra of Doped Quantum Wells Under Extemal Fields”, na 23tç Intemational 

Conference on the Physics of Semiconductors - ICPS”, em Berlim, Alemanha (de 21 a 26/07/96). (Processo nº 23069. 
040970/96-29); 

| 

DECISÃO nº 234/96 - Profa. IZABEL CHRISTINA DE PALMER PAIXÃO FRUGULHETTI, lotada no 
Departamento de Biologia Celular e Molecular, do Centro de Estudos Gerais, para que possa 

participar apresentando os trabalhos intitulados: “Oricogenic HPV Types in Cutaneous Warts In Association Witç 
Immunolopical Defictences e “Anm Vitro Systemto Evatuate Antiviral Drugs on HPV Infection”, do Xth International 
Congress of Virology, em Jerusalem, Israel, no periodo de 08 a 18 de agosto de 1996. (Processo nº 23069, 
040964/96-26):



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº132, 18/07/96 SEÇÃO IV - PAÃG.05 

  

DECISÃO nº 235/96 - Prof. LUIZ FLÁVIO AUTRAN MONTEIRO, lotado no Departamento de Engenharia de 
Produção , do Centro Tecnológico, para que possa participar, ministrando um curso, no 

“Seminário -Taller de Evaluación Multicriterio de Proyectos de Ciencia y Tecnologia, a realizar-se em Tegucigalpa, 
Honduras, no período de 21 a 31 de julho de 1996. (Processo nº 23069, 002502/06-56): 

DECISÃO nº 236/96 - Prof. LUIZ CLÁUDIO SCHARA 'MAGALHÃES, lotado no Departamento de Engenharia de 
Telecomunicações , do Centro Tecnológico, para que possa realizar curso de Pós-Graduação 

“Stricto Sensu”, nivel de Doutorado, Área de Concentração: Ciência da Computação, na University of Illinois at 
Urbana-Champaign, EUA, no período de 1º de agosto de 1996 a 3! de julho de 2000. (Processo nº 23069. 
010414/06-46); 

DECISÃO nº 237/96 - Profa. CLARICE MUHLETHALER DE SOUZA, lotada no Departamento de Documentação , 
do Centro de Estudos Gerais, paga que possa participar do “The XIHtç Intemational Congress 

on Archives”, a realizar-se em Beijin, China, no perio b de O1 a 10 de setembro de 1996. (Processo nº 23069. 
040891/96-54): 

DECISÃO nº 238/96 - Prof. JORGE JOÃO ABRÃO, lotado no Departamento de Geoquímica , do Centro dé Estudos 
Gerais, para que possa realizar missão de trabalho, na área de Geoquimica, prevista no acordo 

bilateral de cooperação cientifica CNPq/CNRS, no Laboratoire de Geochimie Isoopique da Université de Nice, em Nice, 
França, no periodo de 26 de agosto a 17 de setembro de 1996. (Processo nº 23069. 041122/96-55): 

DECISÃO nº 239/96 - Profa. CLÁUDIA NEIVA DE MATOS, lotada no Departamento de Ciências da Linguagem , 
do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intecâmbio acadêmico 

(ministrar dois seminários), na área de Literatura Popular, na Université du Québec à Montréal, Canadá, previsto no 
Acordo de Cooperação entre a citada Universidade e a UFF, no periodo de 03 de setembro a 17 de dezembro de 1996, 
(Processo nº 23069. 040892/06-17): 

DECISÃO nº 240/96 - Profa. ANA CRISTINA BICHARA GARCIA, lotada no Departamento de Computação , do 
Centro de Estudos Gerais, para que possa: a) cumprir programa de Intercâmbio Científico, na 

Área de Engenharia Civil, na Stanford University, em Palo Alto, EUA, (de 18/07 a 13/08/96) e b) participar 
apreentando trabalho intitulado “The Use of Active Design Documents to Assist Conflict Mitigation in Concurrent 
Engineering”, da “Third Conference on Concurrent Engineering, Research and Applications, em Toronto, Canadá, no 
periodo de 18 de julho a 28 de agosto de 1996. (Processo nº 23069, 040974/96-80); 

DECISÃO nº 241/96 - Prof? FERNANDO ANTÔNIO FARIA , lotado no Departamento de História, do Centro de 
Estudos Gerais, para que possa apresentar trabalhos intitulados “Homeopatia e Ciência 

- Imperial” é “Desvendando os perfis do sambacanção”, respectivamente nos seguintes Congressos: a) “S Congresso da 
Associação Internacional de Lusitanistas, na Universidade de Oxford, em Chrst Church, (de 02 a 0709/96) e b) 
“Brazilian Studies Association Third Conference”, no King's College Cambridge, em Cambridge, Inglaterra (07 a 
10/09/96). (Processo nº 23069. 002660/96-05): 

DECISÃO nº 242/96 - Profa. DOMINIQUE COLINVAUX , lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos, do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa participar, apresentando os seguintes 

“trabalhos, nos Congressos abaixo citados: a) “Producing Change: An Interview With Two 7 Year-Old Children”, na 
XIV Biennial Meeting of de ISSBD (International Society for The Study of Behavioral Development), a realizar-se em 
Québec, Canadá (de 10 a 16/08/96), b) “Concept Formation: From Logical Classes To Meaning Provinces”, na Ind 
Conference for Socio-Cultural Research: Piaget-Vygotsky, em Genebra, Suiça (de 11 a 17/09/96) e cumprir progrhma 
de Intercâmbio na Área dp. Ciência da Educação na Universidade de Reading, em Reading, Inglaterra 
(de 17/08 a 10/09/96). . | | 

Sala das Reuniões, 10 de julho de 1996. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 
Presidente em exercício 

   


